Nec ante hanc nostram, aut superiorem aetatem se ad pristinum cultum excitauit, cum iam ita eniteat ; ut ad antiquum nitorem, atque splendorem illi parum deesse putes. Nam, ut caeteras Italiae urbeis omittamus, quarum institutis haec utraque studia scribendi mirandum in modum excoluntur, Neapoli nonne adeo uigebant, ut eam ad haec otia natam, quibus ibidem se floruisse Virgilius professus est, plane agnosceres ?⁸⁶

Et ce n'est qu'une fois venue notre époque ou celle d'avant, qu'elle retrouva cette ancienne floraison qui était la sienne, et que désormais donc elle brille si bien qu'on estime qu'elle a presque égalé son antique éclat et sa splendeur d'avant. Car, pour laisser de côté les autres cités de l'Italie, dont les institutions pourtant cultivent admirablement l'étude de ces deux arts d'écrire, n'est-ce pas à Naples qu'ils florissaient, et qu'on reconnaissait alors que cette cité était née pour ces loisirs lettrés, dans lesquels, ici-même, dit-on, Virgile brilla ?

Minturno reconnaît qu'il procède à une reconstruction narrative de ces entretiens, mais sous une forme si vraisemblable et convenable, si poétique dirions-nous, que ceux qui s'en souviennent, nous dit-il, et qui sont encore en vie n'auront rien à redire. Il considère qu'il n'a pas trahi la mémoire des humanistes réunis en ces lieux, car elle est, nous apprend-il, immortelle et vivante dans d'autres textes⁸⁷ ; en effet, contrairement à son modèle, le *De*

⁸³ Pour G. Tallini, le *De Poeta* est essentiellement écrit pour que la littérature et la poésie latine soient connues et appréciées depuis leurs origines, dans le but de valoriser l'environnement académique pontanienne. *L'Officio del poeta*, I, 2.

⁸⁴ La diégèse de l'*Arte poetica* se déroule toujours à Naples, chez le prince Vespasiano Gonzaga, mais Minturno lui-même en est le protagoniste principal. Il s'entretient dans chacun des quatre livres avec un interlocuteur différent, Vespasiano Gonzaga lui-même, Angelo de Costanzo, Bernardino Rota et Ferrante Carafa.

⁸⁵ *De Poeta*, II, p. 83.

⁸⁶ *De Poeta*, II, p. 85.

⁸⁷ « *Quod, et si ex scriptis illorum, ut existimo, planius perspectum erit, nibilo secius hoc mihi putens esse laborandum. Quoniam id quidem deberi a me tantis hominum ingenüs semper existimaui ; ut quos dum uiuerent coluissem, eorum memoria per me non statet, quin immortalis redderetur. Nec mihi uerendum est, credi posse me de illorum doctrina scripsisse aliquid, in quo mihi id fingere liceret ; quod nullius unquam refelli recordatione potuisset* ». Et même si je suis convaincu que leurs écrits auront parfaitement montré leur excellence, c'est une tâche, je pense, qu'il ne me fallait pas moins accomplir. Puisque j'ai toujours considéré qu'il était de mon devoir de rendre immortelle la mémoire des hommes de si grands